Plinii Secundi Epistolaz Liber Sextus.

C. Plinius Tironi suo salutem.

Vādiu ego trāspadū: tu ī Picēo: mius te req̄rebā. Postquā
ego ī urbe: tu adhuc ī Picēo multo magis. ex quo ip̄a loca
ī q̄bus eē una solēus acrius me tui cōmōent: seu qd̄ deside-
riū absētiū nihil p̄inde ac uicinitas acuit. Quoq; p̄pius accesseris
ad sp̄e fruēdi: hoc īpatiētius cupias. q̄cqd̄ ī cā eripe me huic tormē-
to. Veni: aut ego illuc ūde cōsulte p̄pauī reuertar uel ob hoc solū:
ut expiar an mihi cū s̄ie me rōæ coepis eē s̄iles his epistolas mittas.

C. Plinius Arriano suo salutem.

Oleo nonnunquā in iudiciis quærere meum Regulū: nolo
enī dicere desiderare: cur ergo quæro: hēbat studiis hono-
rē: timebat. pallebat. scribebat. quāuis non posset ediscere il-
lud ipsum: quod oculum mō dextrum: mō sinistrū circūlinebat
dextrum si a petitore: altere si a possessore esset acturus qd̄ cādīdū
splenium ī hoc aut illud sup̄ciliū trāsserebat: quod semp̄ haruspice-
ces cōsulebat de actiōis euētū aī superstiōe: sed tamē & magno stu-
dioz honore ueniebat tā illa p̄q̄ iucūda una dicētibus q̄ libera tē-
pora petebat audituros errogabat. Quid deniq; iucūdius quā sub
alterius iuidia quādiu uelis & ī alieno auditorio q̄si deprehēsū cō-
mode dicere: sed utcūq; se hēnt ista benefecit Regulus qd̄ est mor-
tuus. melius si ante. nunc enim sane poterat sine malo publico ui-
uere sub eo p̄ricipe sub quo nocere nō poterat. iō fas est nōnūq; eū
quærere. Nā postquam abiit: illā icrebruit passim & iualuit consue-
tudo. binas uel singulas clepsydras interdum & dimidias & dandi

& petēdi. Nā q dicūt: egisse malūt q̄ agere: & qui audiūt: finire quā iudicare: tanta negligentia: desidia: tanta deniq; irreuerētia studioꝝ periculoꝝq; est: an nos sapiētiores maioribus nostris? Nos legibus ipsis iustiores: quæ tot horas tot dies tot pendatiōes largiūt. hebetes illi & supra modū tardi: nos aptius dicius: celerius itelligimus: religiosius iudicāus: q̄ paucioribus clepsydriis præcipitamus. cās q̄ diebus explicari solebant. O Regule qui ambitioē ab oībus obtiebas qd̄ fide paucissimi præstant: equidē quotiens iudico quod uel sæpius facio q̄ dico q̄tū qui plurimū postulat atq; dicit eū temerariū existimo diuinare quam spatiosa sit causa iaudita: tempusq; negotio finire: cuius modum ignores præsertim cum primam religionis suæ iudex patientiam debeat quæ pars magna iusticiæ est. At quædam superuacua dicuntur etiam: sed satius est & hæc dici quā non dici necessaria. Præterea an sint superuacua nisi cum audieris scire non possis. Sed de his melius coram ut de pluribus uitiis ciuitatis. Nam tu quoq; amore cōmunium soles emēdare: cupere quæ iam corrigere difficile est. Nunc respiciamus nostras & quid oīa in tua recte: in mea noui nihil. mihi autem gratiora sunt bona quod perseverant & leuiora incommoda sed assueui. Vale.

C. Plinius Vero suo salutem.

Rarias ago qd̄ agellū quē nutrici meæ donauerā colēdū suscepisti. & erat cū donarem centummilium nummum. postea decrecente reditu etiam pretium minuit: quod nūc te curante reparabit. Tu modo memineris commendari tibi a me nō arbores & terram: quanquā hæc quoq; sed munusculū meū qd̄ eē q̄ fructuosissimū nō illius magis interest quæ accepit: q̄ mea q̄ dedi. Vale. C. Plinius Calphurniæ suæ salutem dicit.

Vnquā sū magis de occupationibus meis questus. quæ me nō sunt passæ aut p̄ficiscētē te ualitudis cā in cāpaniā p̄sequi: aut p̄fectū euestigio subsequi. Nunc. n. p̄cipue simul esse cupiebā: ut oculis meis crederem qd̄ uiribus qd̄ corpusculo acquireret. & q̄ deniq; secessus uoluptates regiōisq; abundantia in offensa trāsmitteres. Equidē etiā fortem te nō sine cura desiderarem. Est enī suspensū & anxium de eo quem ardentissime diligas: interdū nihil scire: Nunc uero cum absentia tū ifirmitatis tuæ ratio incerta & uaria sollicitudine exteret. uereor oīa: quæq; natura metuentium est: ea maxime mihi quæ abominor fingo: quo impensius rogo: ut timori meo singulis quotidie uel etiam binis epistolis consulas. ero

enim securior dum legam: statimque timebo cum legero. Vale.

C. Plinius Vrsus suo salutem dicit.

Crisperam tenuisse Varenum ut sibi euocare testis liceret: quod pluribus æquum: quibusdam iniquum & quod præiaciter uisum maxime Licinio Nepoti: qui sequenti senatu cum de rebus aliis referret: de prætorio senatusconsulto differuit: finitamque causam retractauit, addidit et petendum a consulis: ut referret sub exemplo legis abitus de lege repetundarum: an placeret in futurum ad eam legem adici: ut sicut accusatoribus ingredi: testibusque denunciandi potestas ex ea lege esset: ita reis quoque fieret: fuerunt quibus hæc eius oratio ut sera & interpestiua & præpostera displiceret: quod omisso contradicendi tempore castigaret pactum cui potuisset occurrere. Viuentium quod Celsus prætor tanquam emendatorem senatus & multis & uehementer increpuit. respondit Nepos: rursusque Celsus: neuter contumeliis temperauit. nolo referre: quod dici ab ipsis moleste tuli: quo magis quosdam e numero nostro improbauit: quam modo ad Celsum: modo ad Nepotem prout hic uel ille diceret cupiditate audiendi cursitarerit & nunc quasi stimulantur: & accederent. nunc quasi reconciliarent componereturque frequenter: singulis ambobus interdum propitium Cæsarem: ut in ludicro aliquo precabantur. mihi quidem illud etiam peracerbum fuit quod sunt alter alteri quod pararent indicati. Nam & Celsus Nepoti ex libello respondit: & Celso Nepos ex pugilaribus: tanta loquacitas amicorum ut homines iurgaturi id ipsum inuicem scirent tanquam conuenissent. Vale.

C. Plinius Fundanio suo salutem dicit.

I quando nunc præcipue cupere esse te Romæ: & sis rogo: opus est mihi uoti laboris sollicitudinis socio. petitur honores Iulius Naso. petit cum multis cum bonis: quos ut gloriosum sic est difficile superare: proinde ergo & exerceor spe: afficior metu: & me consulare esse non sentio. rursus mihi uideor: omniumque decurri candidatus. mereo hanc curam longa mei caritate. est mihi cum illo non sane paterna amicitia. neque enim esse potuit pro meam ætatem. solebat tamen uix dum adolescentulo mihi pater eius cum magna laude monstrare: erat non studiosus tantum: uerum et studiosusque amantissimus: ac prope quotidie ad audiendos quos tunc ego frequentabat: Vir alioquin clarus ac grauis & quod prodesse filio memoria sui debeat. sed multi nunc in senatu quibus ignotus ille: multi quibus notus. sed non nisi uiuentis reuerentur: quo magis huic ommissa gloria patris in quam magnam ornamentum gratia infirma ipsi elaborandum est. quod quidem semper quasi prouideret hoc

tempus sedulo fecit, parauit amicos, quos parauerat: coluit: me certe ut
primū sibi iudicare pmisit ad amorem imitationēq; delegit: dicen
ti mi solicite adfistit: assidet recitanti: primus ē & cum maxie na
scentibus opusculis meis īterest: nunc solus: ante cū patre: cuius nu
per amissi ego suscipe partes: ego uicē debeo īplere: doleo, n. & il
lum īmatura morte īdignissime raptū: & hunc optimi patris adiu
mento destitutum: solisq; amicis relictum. Quibus ex causis exigo
ut uenias & suffragio meo tuū iungas, pmultu īterest mea te osten
tare & tum circuire, ea est auctoritas tua ut putē me efficacius tecū
ē meos amicos rogatur. Abrumpe si q̄ te retinent: hoc tps meū:
hoc fides: hoc etiā dignitas postulat. Suscepi candidatum & susce
pisse me notum est, ego ambio: ego picitor: ī sūma si dat Nasoni
qd̄ petit: illius honor: si negatur: mea repulsa est, Vale.

C. Plinius Calphurniæ suæ salutem dicit.

Cribis te absentia mea nō mediocriter affici: Vnumq; habe
re solatiū: qd̄ p me libellos meos teneas, sæpe, n. in uestigio
meo colloces: gratum qd̄ his fomentis accescis: inuicē ego
epistolas tuas lectito atq; identidem in manus q̄si nouas sumo, sed
eo magis ad desideriuū tui accendor. Nā cuius litteræ tātum habēt
suauitatis: huius sermonibus quantū dulcedinis inest: tu tamen fre
quentissime scribe: licet hoc ita me delectet ut torqueat, Vale.

C. Plinius Prisco suo salutem dicit.

Attilium crescentem & nosti & amas, quis, n. illo spectatior
paulo aut nō nouit aut non amat, hūc ego nō ut multi sed
arctissime diligo: oppida nostra unius diei itinere dirimun
tur: ipsi amare iuicē cū est flagratissimus amor adolescentuli coepi
mus: mansit hic postea: hic neq; frixit iudicio: sed iualuit, sciūt qui
alterutq; nostq; familiaris ituent. Nā & ille amicitiam meā latissi
ma p̄dicatōe circūfert: & ego præ me fero quātā sit mihi curæ mo
destia q̄es securitas eius. Quin etiā cum īsolentiā cuiusdā tribuna
tum plebis īituri uereretur idq; indicasset mihi respondi οὐτως
εἰμὲν ἰωυτος quorsus hæc: ut scias nō posse Attiliū me īcolumi
iniuriā accipe: iteq; dices quorsus hæc: Debuit ei pecuniā Valerius
Varus: huius est hæres maximus noster: quem & ipse amo: sed con
iunctus tu. Rogo ergo exigo etiā p iure amicitiae cures: ut Attilio
meo salua sit nō fors mō: sed etiā ulura plurium annoꝝ, homo est
alieni abstinentissimus: sui diligens, nullis quæstibus sustinet: nul
lus ex frugalitate reditus, Nam studia q̄bus plurimum præstat: ad

uoluptatem tantum & gloriam exercet: & grauis est ei uel minima
iactura: & quia reparare quod amiserit grauius: exime hunc illi: Exime
hunc mihi scrupulum: sine me suauitate eius: sine leporibus pfrui. ne
quod enim possum triste uidere: cuius hilaritas me triste esse non patitur.
in summa nostri facetias hominis quos uelim attendas: ne in bile aut amari-
tudinem uertat iniuria: quam uim habeat offensus crede ei quam in
amore habet: non feret magnam & liberam ingenium cum contumelia dan-
num. Vix ut ferat ille ego meum danum meam contumeliam uin-
dicabo: sed non tanquam pro mea hoc est grauius irascat. quamquam quod de-
nunciatioibus & quasi minis ago: quoniam potius ut coeperam rogo oro: des-
operam ne ille se quod ualidissime uereor a me: ego me neglectum a te
putem. Dabis autem si haec proinde cura est tibi quam illud mihi. Vale.

C. Plinius Tacito suo salutem dicit.

Ommendas mihi Iulium Nasonem candidatum: Nasonem
mihi: quid si me ipsum: fero tamen & ignosco. eundem enim
commendassem tibi si te Romae morante ipse abfuissem. ha-
bet hoc sollicitudo quod omnia necessaria putat. tu tamen censeo
alios roges: ego precum tuarum minister: adiutor: particeps ero. Vale.

C. Plinius Albino suo salutem dicit.

Um uenistem in socrus meae uillam Alsensem: quae ali-
quando Rufi Verginii fuit: ipse mihi locus optimi illius &
maximi uiri desiderium non sine dolore renouauit. hunc
enim incolere secessum: atque etiam senectutis suae nidulum uocare
consueuerat. Quocumque me contulisset illum animus: illum oculi req-
rebant. libuit etiam monimentum eius uidere: & uidisse poenituit: Est
enim adhuc imperfectum: nec difficultas operis in causa modici ac
potius exigui: sed inertia eius cui cura mandata est. Subit indigna-
tio cum miseratione post decimum mortis annum reliquas neglectumque
cinerem sine nomine iacere: cuius memoria orbem terrarum gloria puage-
tur. at ille mandauerat: cauereque ut diuinum illud etiam immortale
factum uersibus inscriberetur.

Hic situs est Rufus pulso qui uindice quondam
Imperium asseruit non sibi sed patriae.

Tam rara in amicitis fides: tam parata obliuio mortuorum: ut ipsi
nobis debeamus conditoria extruere: omniaque haeredum officia
praesumere. Nam cui non est uerendum quod uidemus accidisse
Verginio cuius iniuriam ut indigniorem: sic etiam notioem ipsi-
us claritas facit. Vale.

C. Plinius Maximo suo salutem dicit.
Diē lætū, adhibitus ī cōsiliū a p̄fecto urbis: audii ex diuerso
agētes summæ spei: sūmæ idolis iuuenes Fuscū Salinatorē:
& Numidiū Quadratū egregiū pat̄ nec mō t̄pibus n̄ris: sed
litteris ip̄is ornāmēto futuræ: mira utriusq; p̄bitas: cōstātia salua: de
corus habitus: os planū: uox uiril̄is: tenax memoria: magnū īgeniū:
iudiciū æq̄le, quæ sigula mihi uoluptati fuerit: atq; iter hæc illud
quod ipsū rectorē ut magistr̄e ituebant̄ et q̄ audiebant: me æmu
lari: meis istare uestigiis uidebant̄. O diē repetam enī lætū: notan
dūq; mihi candidissimo calculo. Quid, n. aut publice lætius: q̄ cla
rissimos iuuenes nomē & famam ex studiis petere: aut mihi optati
us q̄ me ad recta tēdētibus q̄si exēplar eē p̄positū: Quod gaudium
ut p̄petuo capiam deos oro ac eosdē testes peto: ut oēs qui me imi
tari tanti putabūt meliores eē q̄ me uelint.

C. Plinius Fabato profocero suo salutem.

Vuero nō debes suspēsa manu cōmēdare mihi quos tuen
dos putas. Nā te decet multis p̄desse: ac me suscipere qcqd
ad curā tuā pt̄iet. Itaq; Bettio Prisco quātū plurimū potue
ro præstabo: præsertī ī arena mea: hoc ē apud cētūuiros, epistolæ
q̄s mihi ut ais apto pectore scripsisti obliuisci me iubes: at ego nul
læ libentius memini. Ex illis, n. uel præcipue sentio quantope me
diligas: cū sic exegeris mecū ut solebas cum tuo filio, nec dissimulo
hoc mihi iucūdiore eas fuisse: qd̄ habebam bonam causā cū sum
mo studio curassē qd̄ tu curari uolebas. Proinde et rogo: ut mihi se
per eadē simplicitate quotiens cessare uidebor: nunquam, n. cessabo
conuiciū facias. Quod & ego itelligam a summo amore profici
sci: & tu non meruisse me gaudeas. Vale.

C. Plinius Vro suo salutem.

Nquam ne uidisti quēquā tam laboriosū exercitū q̄ Va
renū meū: cui qd̄ sūma cōtentioe ipetrauerat defēdēdū: &
q̄si rursus petendū fuit. Bithyni senatuscōsultū apud cōsules carpe
ac labefactare sūt ausi: atq; et absenti p̄ncipi criminari: ab illo ad se
natū remissi nō destiterūt, egit Claudius Capito inreuerēter magis
q̄ cōstater: ut q̄ senatuscōsultū apud senatū accusaret, respōdit Frō
to Catus grauit̄ & firme: senatus ip̄e mirificus. Nam illi quoq; q̄
prius negarāt Varēo q̄ petebat eadē dāda postq̄ erat data cēsuerūt:
sigulos, n. itegra re dissētire fas eē: pacta qd̄ pluribus placuisset cun
ctis tuēdū. Acilius tamē rursus & cū eo septē an. viii. septē imo ī pri
ori sentētia perseuerare: in hac paucitate nō nulli: quoq; tēporaria

grauitas uel potius grauitatis imitatio ridebat. Tu tamen æstima quantum nos in ipsa pugna certaminis maneat; cuius quasi prælusio atque præcursorio has cōtentiones excitauit. Vale.

C. Plinius Maurico suo salutem.

Ollicitas me in formianum: ueniam ex cōditione: ne quid cōtra cōmodum tuū facias: qua pactioe iuicem mihi caueo: neque, n. mare & littus: sed te ociū & libertatem sequor: alioquin satius est in urbe remanere: oportet, n. omnia aut ad alienum arbitrium: aut ad suū facere, mei certe stomachi hæc natura est: ut nihil nisi totum & merum uelit. Vale.

C. Plinius Romano suo Salutem.

Irifice rei interfuisti ne ego quidem sed moerēs: Passenius Paulus splendidus eques romanus & in primis eruditus scribit elegos: gētile hoc illi: est, n. municeps Propertii: atque et inter maiores suos Propertiū numerat. is cū recitaret ita cœpit dicere. Prisce iubes: ad hoc lauolenus Priscus (aderat enī ut paulo amicissimus) ego uero nō iubeo. cogita quod risus hominū: quotiens omnino Priscus dubiæ sanitatis: inter est tamē officiis: adhibet cōsiliis: atque etiam ius ciuile publice respondet: quo magis quod tunc fecit & ridiculum & notabile fuit: interim paulo aliena deliratio aliquātū frigoris attulit: tam sollicite recitaturis prouidendum est non solum ut sint ipsi sani: uerum etiam ut sanos adhibeant. Vale.